
 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN 
BACĂU 

 

 
 

F 18.07/Ed.01 
1/ 3 

 

SERVICIUL RECTORAT 

D E C I Z I E 

 

Nr. 233 

din 23.05.2025 

Privind numirea comisiilor de finalizare a studiilor la Facultatea de 

Ştiinţe ale Mișcării, Sportului și Sănătății, promoţia 2025. 
 

În temeiul Ordinului M.E. nr. 4004/14.03.2024, privind confirmarea Rectorului Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău; 

 În baza prevederilor Regulamentului de organizare a examenelor de finalizare a programelor de studii universitare 

şi postuniversitare şi a altor programe 2024-2025; 

În conformitate cu hotărârea Senatului Universitar din data de 23 mai 2025, 

 
 

RECTORUL  

UNIVERSITĂŢII ,,VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 

DECIDE: 

  

 Art. 1. Se numesc comisiile de finalizare a studiilor la Facultatea de Ştiinţe ale 

Mișcării, Sportului și Sănătății, pentru promoţia 2025 şi absolvenţi din promoţiile 

anterioare care nu au susţinut examenul de finalizare a studiilor (sesiunile iunie-iulie 

2025, septembrie 2025 şi februarie 2026), după cum urmează: 
 

Comisii pentru susținerea examenului de licență 
 

Programul de studii: Educație fizică și sportivă (IF / IFR): 

Comisia nr. 1 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Dan-Iulian Alexe; 

Membri:  prof.univ.dr.habil. Bogdan-Constantin Rață; 

prof.univ.dr. Radu Ababei; 

lect.univ.dr. Ana-Maria Vulpe; 

Secretar:  lect.univ.dr. Carmina-Mihaela Gorgan. 

Membru supleant: conf.univ.dr. Gabriel-Stănică Lupu. 

 
 

Comisia nr. 2 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Cătălina Ababei; 

Membri:  prof.univ.dr.habil. Gheorghe Balint; 

    conf.univ.dr. Constantin Șufaru; 

conf.univ.dr. Vasile-Cătălin Ciocan; 

Secretar:  conf.univ.dr. Ovidiu Galeru. 

Membru supleant: lect.univ.dr. Silviu-Ioan Pavel. 



 

 

2/ 3 

 

Programul de studii: Sport și performanță motrică: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Gabriel Mareș; 

Membri:  conf.univ.dr. Gabriel-Stănică Lupu;    

    conf.univ.dr. Cristina-Ioana Alexe; 

conf.univ.dr. Cristian-Corneliu Drăgoi; 

Secretar:  lect.univ.dr. Silviu-Ioan Pavel. 

Membru supleant: conf.univ.dr. Nicolae Ochiană. 

 

 

 Programul de studii: Kinetoterapie și motricitate specială (IF / IFR): 

Comisia nr. 1 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Nicolae-Lucian Voinea;  

Membri:  conf.univ.dr. Nela-Tatiana Balint; 

conf.univ.dr. Cristina-Elena Stoica; 

lect.univ.dr. Adina-Camelia Șlicaru; 

Secretar:  asist.univ.dr. Bogdan-Alexandru Antohe. 

Membru supleant: lect.univ.dr. Mihaela Anghel. 

 

Comisia nr. 2 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Mihai-Adrian Sava; 

Membri:  conf.univ.dr. Daniel-Lucian Dobreci; 

conf.univ.dr. Gabriela Ochiană; 

conf.univ.dr. Mihaela-Alina Cristuță; 

Secretar:  asist.univ.dr. Elena-Adelina Panaet. 

Membru supleant: conf.univ.dr. Marinela Rață. 

 

Programul de studii: Terapie ocupațională:  

Preşedinte:  prof.univ.dr.habil. Tatiana Dobrescu;  

Membri:  conf.univ.dr. Gabriela Raveica; 

conf.univ.dr. Marinela Rață; 

conf.univ.dr. Anișoara Sandovici; 

Secretar:  lect.univ.dr. Mihaela Anghel. 

Membru supleant: conf.univ.dr. Cătălina-Mihaela Culea. 

 

Comisii pentru susţinerea examenului de disertaţie 

Studii universitare de master  

 

Programul de studii: Activități motrice curriculare și de timp liber: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Gabriel Mareș; 

Membri:  prof.univ.dr.habil. Tatiana Dobrescu;  

conf.univ.dr. Constantin Șufaru; 

conf.univ.dr. Cristina-Ioana Alexe; 

Secretar:  lect.univ.dr. Silviu-Ioan Pavel. 

Membru supleant: prof.univ.dr.habil. Gheorghe Balint. 

 



 

 

3/ 3 

Programul de studii: Performanță sportivă: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Dan-Iulian Alexe; 

Membri:  prof.univ.dr.habil. Bogdan-Constantin Rață; 

conf.univ.dr. Nicolae-Lucian Voinea;  

conf.univ.dr. Cristian-Corneliu Drăgoi; 

Secretar:  lect.univ.dr. Ana-Maria Vulpe. 

Membru supleant: prof.univ.dr. Radu Ababei. 

 

Programul de studii: Kinetoterapia în educarea și reeducarea funcțională: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Mihai-Adrian Sava; 

Membri:  conf.univ.dr. Gabriela Raveica; 

conf.univ.dr. Daniel-Lucian Dobreci; 

conf.univ.dr. Marinela Rață; 

Secretar:  conf.univ.dr. Mihaela-Alina Cristuță. 

Membru supleant: lect.univ.dr. Adina-Camelia Șlicaru. 

 
Studii postuniversitare de master – Legea nr. 84/1995 

 

Specializarea / Programul de studii: Psihologia sportului de performanță: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Dan-Iulian Alexe; 

Membri:  prof.univ.dr.habil. Bogdan-Constantin Rață; 

conf.univ.dr. Nicolae-Lucian Voinea;  

conf.univ.dr. Cristian-Corneliu Drăgoi; 

Secretar:  lect.univ.dr. Ana-Maria Vulpe. 

Membru supleant: prof.univ.dr. Radu Ababei. 

 

Comisia pentru susţinerea examenului de absolvire  

 

Programul de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul 

preuniversitar: Educație fizică și sportivă (4 semestre): 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Cătălina Ababei; 

Membri:  conf.univ.dr. Dan-Iulian Alexe; 

conf.univ.dr. Constantin Șufaru; 

lect.univ.dr. Silviu-Ioan Pavel; 

Secretar:  conf.univ.dr. Vasile-Cătălin Ciocan. 

Membru supleant: prof.univ.dr.habil. Bogdan-Constantin Rață. 

 

Art. 2. Prezenta decizie va fi adusă la cunoştinţa membrilor comisiilor prin 

Decanatul Facultăţii de Ştiinţe ale Mișcării, Sportului și Sănătății. 

 

 Art. 3.  Prezenta decizie se întocmeşte în 3 (trei) exemplare, pentru: Serviciul 

Rectorat, Facultatea de Ştiinţe ale Mișcării, Sportului și Sănătății și Direcția Resurse 

Umane și Comunicare. 
 

R E C T O R, 
 

Prof.univ.dr.ing.habil. Carol SCHNAKOVSZKY 
BI/ BI 


